DE LOS MUNICIPIOS DE ESTADO DE CAMPECHE. ---------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------CERTIFICA-------------------------------------------------------------- 

QUE EL PRESENTE DOCUMENTO CONSTA DE 121 (CIENTO VEINTIUNO) FOJAS ÚTILES SON 
FIELES Y EXACTAS DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCICIO FISCAL 2019 DEL 
MUNICIPIO DE CALAKMUL, APROBADA POR UNANIMIDAD EN LA DÉCIMA SEGUNDA SESIÓN 
EXTRAORDINARIA DEL H. CABILDO, LLEVADA A CABO EL DÍA MIERCOLES VEINTISEIS DE 
DICIEMBRE DEL AÑO 2018, EN EL PUNTO NÚMERO 4 DEL ORDEN DEL DÍA.

[...]

de Campeche aprobó la Ley de Ingresos del Municipio de Calakmul Campeche, para el ejercicio fiscal 
2019 de acuerdo a la gaceta legislativa. 

La Ley de Ingresos del Municipio de Calakmul, Campeche, para el ejercicio fiscal 2019, incluye el la 
estimación de los ingresos para el ejercicio fiscal por un total de $211,049,916 (Son: Doscientos once 
millones cuarenta y nueve mil novecientos dieciséis pesos 00/100 M.N.), el cual se presenta a 
continuación: 

LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE CALAKMUL CAMPECHE  
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019 

MUNICIPIO DE CALAKMUL CAMPECHE INGRESO 

ESTIMADO  INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019

[...]

Ley Orgánica de los Municipios del Estado de Campeche, presentará mensualmente al cabildo 
el informe financiero y contable que corresponda. 

CAPÍTULO II 

De las Erogaciones 

Artículo 7.- El gasto total previsto en el presente Presupuesto de Egresos del Municipio de 
Calakmul, Campeche, comprende la cantidad de $211,049,916.00 (Son: Doscientos once 
millones cuarenta y nueve mil novecientos dieciséis pesos 00/100 M.N.)y corresponde al total 
de los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos del Municipio de Calakmul, Campeche para el 
Ejercicio Fiscal de 2019, el cual guarda equilibrio presupuestario de conformidad con lo 

establecido en los artículos 115 fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos

[...]

9211 Intereses de la deuda interna con instituciones de crédito 0 
9900 Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS) 700,000 
9910 ADEFAS 700,000 
9911 ADEFAS 700,000 

Total 211,049,916 

Los gastos por concepto de Comunicación Social importan la cantidad de $270,000.00 (Son: 
Doscientos setenta mil pesos 00/100 M.N.) en el rubro 3600 Servicios de comunicación social y 
publicidad, y se desglosa a continuación: 

Partidas  Monto 
3611 Periódicos y revistas 20,000 
3612 Impresiones y Publicaciones Oficiales 60,000 
3613 Radio y Televisión 90,000

[...]

mediante la celebración de mandatos o convenios. 

El departamento que atiende las cuestiones de Transparencia en el municipio de Calakmul, es 
la Unidad de Transparencia y acceso a la Información Pública Municipal, la cual tiene 
aprobado un presupuesto de $152,889.00, (Son: Ciento cincuenta y dos mil ochocientos 
ochenta y nueve pesos 00/100 M.N.). 

Artículo 14.- El presupuesto de Egresos del Municipio de Calakmul, Campeche para el 
ejercicio fiscal 2019 con base en la clasificación administrativa y su interrelación con la 
clasificación por objeto del gasto, se distribuye como a continuación se indica en el recuadro: